
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

              
 

 

Determinazione n.295 
 

OGGETTO: Impegno per riduzione TARI anno 2021 riconosciute alle utenze non domestiche per emergenza 

COVID-19 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che. 

- l'art. 1 commi 639 e ss. L. 147/2013 e s.m.i. (Legge di Stabilità per l'anno 2014) prevede l'istituzione con 
decorrenza 1.1.2014 dell'Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal 
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione ed alla fruizione di 
servizi comunali; 

- l'art. 1 comma 639 L. 147/2013, secondo periodo, specificava come la IUC, sino al 31.12.2019, si componesse 
dell'imposta municipale propria (1MU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, articolata nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore sia dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare 
i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

- l'art.1 comma 738 L. 16012019 (Legge di Bilancio 2020) ha abolito con decorrenza 1.1.2020 l'Imposta Unica 
Comunale (IUC), ad eccezione della TARI che mantiene pertanto il proprio impianto normativo, sopra 
richiamato; 

- la Deliberazione dell'ARERA N. 443/2019/R/Rif del 31.10.2019 e s.m.i. ha, inoltre, introdotto la definizione 
dei nuovi criteri di riconoscimento costi efficienti di servizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti con 
decorrenza 1.1.2020, introducendo modifiche in merito alla disciplina la procedura del Piano Finanziario del 
servizio di gestione rifiuti e l'approvazione dello stesso; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 29.06.2020 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento 
Comunale per la disciplina della TARI; 

- in data 3.9.2020 è stato emanato il D.Lgs. 116/2020 (Decreto Economia Circolare) che, modificando il D.Lgs. 
152/2006 (Codice dell'Ambiente), ha introdotto rilevanti novità sulla gestione dei rifiuti delle utenze non 
domestiche e della relativa tassazione dall'1.1 2021; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 22 dei 29.06.2021 è stato approvato il Piano Economico 
Finanziario per il servizio integrato dei rifiuti per l'anno 2021 in base ai criteri dettati dal nuovo MTR; 

Visto che con l'art. 6 comma 1 D.L. 73/2021 (Decreto Sostegni bis), convertito in L. 106/2021, in relazione al 
perdurare dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 ed al fine di attenuare l'impatto finanziario sulle 
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive 
attività, è stato istituito un fondo con dotazione di 600 milioni di euro per Vanno 2021, finalizzato alla 
concessione da parte dei Comuni di riduzioni TARI in favore delle predette categorie economiche; 

Evidenziato che l'art. 6 comma 3 D.L. 73/2021, convertito in L. 106/2021, ha inoltre previsto la possibilità per 
i Comuni di concedere riduzioni TARI in misura superiore alle risorse assegnate con il fondo predetto, a valere 
su risorse proprie o sulle risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione 
degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti; 

Tenuto conto di quanto sopra descritto, nonché delle prescrizioni del Nuovo Metodo Tariffario (MTR), delle 
relative detrazioni e componenti a conguaglio, nonché dell'art. 1 comma 649 L. 147/2013, con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 23 del 29.06.2021  sono state approvate le tariffe TARI e le scadenze per il relativo 
versamento; 

Tenuto conto che con D.M. 24.6.2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 7.7.2021, è finalmente stato 
disposto il dato ufficiale relativo al riparto del fondo finalizzato alla concessione da parte dei Comuni di una 
riduzione della TARI alle categorie economiche interessate dalla chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

IMPEGNI 

409-410 



nell'esercizio delle proprie attività; 

Dato atto che al Comune di Monasterolo di  Savigliano sono stati assegnati 5.238,13, già incassati sul 
bilancio 2021 e utilizzati a  copertura  della riduzione della TARI in favore delle categorie economiche 
individuate nella deliberazione consiliare sopra citata; 

Dato atto che le risorse del Fondo Funzioni Fondamentali 2020 assegnate e non utilizzate ai fini TARI sono 
state utilizzate per € 1.021,41 a copertura parziale della riduzione della quota variabile della tariffa per le 
predette attività sull'anno 2021; 

Dato atto che occorre procedere con a registrare apposito impegno di spesa sui capitoli 194.04 e194.05, come 
sopra descritti, per la copertura del complessivo importo di 6.259,54 a titolo di riduzioni della TARI anno 2021, 
come sopra specificate, previste dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28.07,2021; 

Considerato che sono state espletate le formalità prescritte dalle norme di legge per quanto attiene 
l'accertamento e la definizione delle partite iscritte a ruolo; 

Visto il D.P.R. 158/1999, istitutivo del metodo normalizzato per la determinazione della tariffa di riferimento; 
Visto il Regolamento per la disciplina della TARI, in vigore da111.1.2020; 

Visto l'art. 1 commi 739 e ss. L. 160/2019, e s.m,i.; 
Visto l'art. 1 commi 639 e ss. L. 147/2013, e s,m,i,; 

Ritenuta la propria competenza a mente del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

Visto il D.Lgs 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 5/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni di compiti e di 

funzioni alle aree funzionali; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visto il P.E.G. esercizio 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.01.2021; 

 
 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di impegnare, imputare e liquidare per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva 
di € 6.259,54, a titolo di riduzioni TARI a favore delle utenze non domestiche, per l’anno 2021, 
rispettivamente per € 5.238,13 sul cap. 194.04 e per € 1.021,41 sul cap. 194.05 del PEG 2021, gestione 
competenza, che offre sufficiente disponibilità; 

3) Di incassare la somma complessiva di € 6.259,54 nel capitolo della TARI anno 2021; 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

Monasterolo di Savigliano lì 17.12.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

(Bonetto Dott.ssa  Laura) 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

 

 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 22.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Bonetto Dott.ssa Laura 

 



 

 

 

 

 

 


